АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛНЕЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.03.2024                                                                                                     № 14
с. Солнечное

О снижении риска возникновения

чрезвычайных ситуаций в период

снеготаяния и паводковых вод
в весенний период 2024 года

     В целях предупреждения и ликвидации предпосылок происшествий, связанных с весенним снеготаянием и скоплением паводковых вод, обеспечения безопасности населения, минимизации рисков, связанных с нарушением функционирования объектов коммунальной инфраструктуры

  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать противопаводковую комиссию для установления возможных зон затопления и проведения проверок состояния кровель крыш, перекрытий зданий и сооружений социально-значимых объектов (прилагается).

2. Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации предпосылок происшествий, связанных с весенним снеготаянием (прилагается).

3. Ознакомить с данным постановлением руководителей организаций, независимо от формы собственности и учреждений, расположенных на территории Солнечного сельсовета.
4. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
  Глава сельсовета                                                                                       А.Г. Дуров
Утвержден

постановлением главы

Солнечного сельсовета
 от 20.03.2024г. № 14
Состав противопаводковой комиссии

 для установления возможных зон затопления и проведения проверок состояния кровель крыш, перекрытий зданий и сооружений социально-значимых объектов
1. Дуров Алексей Григорьевич – глава сельсовета
2. Лобанова Лариса Владимировна – секретарь администрации сельсовета
3. Каркавин Тимофей Александрович– начальник   МУП "Первомайские коммунальные системы"
4. Давыдов Евгений Васильевич - начальник ККУ и ПБ ГОЧС пожарной части № 113

5. Зосимук Лариса Николаевна - депутат совета депутатов Солнечного сельсовета
Утвержден

постановлением главы

Солнечного сельсовета
 от 20.03.2024г. № 14
План мероприятий
по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций

в период паводковых вод и минимизации их последствий

на территории Солнечного сельсовета
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Определение и проверка готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенне-летним половодьем

	 05.04.2024

	Администрация сельсовета

	2.
	Уточнение и подготовка мест на случай проведения эвакуации населения и материальных ценностей на затапливаемых территориях
	05.04.2024
	Администрация сельсовета

	3.
	В период ледохода и пропуска паводковых вод осуществление круглосуточного приема и передачи телеграмм с отметкой "Шторм"

	в течение всего периода
весенне-летнего половодья
	Администрация сельсовета, депутаты, старосты

	4.
	Проведение мероприятий по обеспечению сохранности жилого фонда, инженерно-технических коммуникаций при затоплении паводковыми водами, безаварийной работы объектов жилищно-коммунального хозяйства в период ледохода и весенне-летнего половодья

	в течение всего периода весенне-летнего половодья
	МУП "Первомайские коммунальные системы"

	5.
	Организовать очистку от снега водопроводных труб под дорогами
	30.03.2024

	МУП "Первомайские коммунальные системы"

Администрация Первомайского района

	6.
	Провести мероприятия по своевременной подготовке системы ливневой канализации, очистке сточных канав

	с началом таяния снегов
	МУП "Первомайские коммунальные системы"

	7.
	Организовать очистку снега у плотин, прорыть каналы для пропуска талых вод,

	до  30.03.2024
	МУП "Первомайские коммунальные системы"

	8.
	Провести необходимые работы по герметизации всех действующих скважин, колодцев и отводу от них паводковых вод, создать запасы химреактивов для обеспечения надежной работы водопроводных сооружений. Выполнить ревизию запорной арматуры, водопроводных колодцев и водоразборных колонок для исключения попадания внешних вод в водопроводную сеть.

	30.03.2024
	МУП "Первомайские коммунальные системы"